
 

1 
AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 Decreto Presidenziale n. 25/22 del 06.05.2022 

Oggetto: Approvazione del nuovo regolamento sul trattamento delle missioni e delle 

trasferte degli Organi e dei Dipendenti dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia 

Orientale. 

 

Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,  

 

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

 

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in 

data 15/03/2022, notificato in data 16-03-2022 con nota prot. MIT n. 9489; 

 

 Premesso: 

● che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la 

riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito 

quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania. 

 Visto: 

● l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive 

modifiche ed integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di 

indirizzo, programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, 

anche mediante gli uffici territoriali portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-

bis, comma 1, lettera c), delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività 

autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività 

commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali, con 

poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti 

connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi dell'articolo 24; 

● l’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, così come modificato 

dall’articolo 10 del D.Lgs n. 169/2016, per il quale il Presidente esercita ogni 



 

2 
AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

competenza che non sia attribuita dalla legge agli altri Organi dell’Autorità di   

Sistema Portuale; 

Visti: 

• il Decreto Presidenziale n. 16/19 del 20.03.2019 con il quale veniva approvato il 

Disciplinare sul trattamento delle missioni e delle trasferte degli Organi e dei 

Dipendenti dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale", quale 

allegato al predetto Decreto; 

Considerato:  

• opportuno disciplinare più approfonditamente la materia già oggetto di regolamento;    

• le norme che regolano la materia e i CCNL adottati dalle Autorità di Sistema Portuale 

per i Dirigenti ed i Dipendenti; 

• le norme di contenimento della spesa pubblica; 

Ritenuta:  

• necessaria la opportunità di approvazione di un nuovo Regolamento sul trattamento 

delle missioni e delle trasferte degli Organi e dei Dipendenti dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

 

 DECRETA 

1) di approvare il nuovo Regolamento sul trattamento delle missioni e delle trasferte degli 

Organi e dei Dipendenti dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, 

che allegato al presente Decreto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) di pubblicare il Regolamento approvato, nonché il presente Decreto di approvazione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;  

 

3) che il nuovo regolamento approvato, dalla data di pubblicazione, sostituisce quello 

approvato con Decreto Presidenziale n. 16/19 del 20.03.2019; 

 

4) che il presente Decreto non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente; 

 

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, che si 

compone anche di n. 1 allegato, attesta la conformità e la completezza dell’istruttoria ed 

esprime parere favorevole alla sua sottoscrizione. 

 

                                                                              Il Segretario Generale 

                                                    Attilio Montalto 
Augusta, 06.05.2022 

                                                                            

                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                     Il Presidente 
                                                                              Francesco Di Sarcina 

                                             (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                                                                                      dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 


		2022-05-06T09:42:55+0200
	ATTILIO MONTALTO


		2022-05-06T13:12:02+0000
	Francesco Di Sarcina




